D 3

duce

- i) In opere von der Chirurgie. vom Jahr 1539. 14. Capitel des andern Tractats: Von den Wunden die vergiften Thier beisen, es sey von einem wüthenden Hund, Schlange oder Scorpion. cfr. Hannov. Magazin 1778. Stück 44.
- k) Comment. in *Dio/coridem Venetiis folio 1570.* Epist. nuncupatoria.
- l) Opera Edit. Lugdun. 1633. fol. Tom. VII. Cap. X. de venenis. p. 336.
- m) Opera omnia. Francof. 1603. Lib. VII. Cap. III. de rabie canina. p. 930.
- n) Ephem. Nat. curiosorum Dec. I. Anno I. Obs. 133.

duceret. **F**RICCIUS o) laudat contra morsum canis rabidi formulam sequentem: Rec. Ciner. caneror. fluuiatil. Dr. dim. pulueris rad gentianae Scrup. I. Nuc. vomicae Gr. V. Cantharidum Gr. III. Decocti Allii Vnc. III. Syrup Limon. Vnc. I. M. pro vna dosi sumendo et saepius reiterando. **A**LBERTINVS, *Bononiae et in vicinis montibus*, inquit, *circumfertur antidotum adversus rabiosorum canum morsus, cuius natura et compositio non hercule satis nota est. Sed usus ipse atque experientia comprobauit, idque virinas ciere adeo frequentes, ut interdum sanguineae appareant.* p) *Per illustri VAN SWIETEN videtur satis verosimile esse, arcanum illud remedium nihil aliud esse, quam cantharides, cum quidam his hydrophobiae tollenda vim tribuant.* q) Multi *Siciliae* incolae, rabidorum canum morsu misere afficti, teste **B**OCCONE r) cantharidum puluerem assumunt, creduntque, se ingestu hoc puluere, vna cum copiosa urina caniculas quasdam emittere et hoc pacto sanitatem recuperare. Antidotum, quod a rustico nactus est **R**EIMANNVS maximam partem constat e cantharidibus in puluerem tritis. s) **K**RAME-RVS remedium specificum certissimum perhibet hoc, ut grana IV-X cantharidum in puluerem redigantur, cum vncia vna et dimidia aceti acerrii decoquantur, atque, dum adhuc caleant, aegro vel per vim vna cum aceto, propinentur, iisque deglutitis, aliquot cochlearia eiusdem aceti, sed frigidi, ab aegro hauriantur. Plurimos ille iam maxime hydrophobos ope huius remedii curatos vidit et cantharidibus non minus, quam aceto vini acerrimo vim huic morbo aduersam inesse putat t). — Ill. denique **W**ERLHOFIVS libenter uti consuevit cantharidibus et ultimis etiam praxeos annis ad morsum animalis rabidi curandum eas adhibuit, cum ad hydropis et gonorrhoeae sanationem eas non amplius usurparet. Formula medicamenti **W**ERLHOFIANI ex mandato regiminis regii,

Anno

o) de venenis p. 171.

p) Institution. *Bononienses* Tom. I. p. 410.

q) Commentarii Tom. III. p. 578.

r) Museo di fisica obs. 21. confer. **S**TENZEL Diff. de cantharidum calculis compactis atterendis virtute. p. 18.

s) *Breslauer Samml.* 1723. Mens. Ianuar. artic. 15.

t) Commercium Noricum. A. 1735. Hebdom. XI. p. 83.

Anno 1766 publici iuris facta fuit, atqne pilulae officinales, quae dieuntur, in pharmacopoliis totius Electoratus Hannouerani adhuc prostant. *u)* Methodum ipsam b. WERLHOFIVS Anno 1762. cum Cl. WICHMANNO per litteras communicauit, qui eam descripsit primus. *v)* Cantharidibus solis b. WERLHOFIVS non fidebat; sed mercurium ipsis admiscebat: Vulnus quoque, postquam cauterio actuali adustum, vel saltim scarificatum fuerat, inungebat vnguento mercuriali. Pilulae ipsae, ex camphorae scrupulo dimidio, cantharidum grano vno, et mercurii dulcis grano vno semis (vel turpeti mineral. grano dimidio) ope mucilaginis Tragacanthae compositae erant. Per sex menses quotidie vesperi has pilulas exhiberi oportet. Initio b. WERLHOFIVS nonnunquam grana cantharidum tria per tres dies exhibuit, vnde secutus nichil nonnihil dolorificus, at mox cessans, nunquam cruentus. Illorum, qui post rabidi animalis morsum his remediis vsi fuerint, neminem vnquam in hydrophobiam incidisse testatur. Canthrides vero se iam ante, quam mercurii in hoc malo efficacia innotuerit, in vsum vocasse et morsos sic quoque sine mercurio euassisce, ait. Venerandus Praeceptor meus Cl. R A H N nuperrime mecum per litteras communicauit casum hominis a fele irata vulnerati. Quatuor post diebus vulnus iam sanatum iterum tumere et inflammari incipiebat. Aegrotus febricula, anxietate et timiditate corripiebatur. Cui ipse ad Hydrophobiae prophylaxin optimo cum successu exhibuit pilulas WERLHOFIANAS externeque vulnus recte atque ordine tractari curauit. Credit Cl. Vir, illa symptomata timoris tantum suis effectus, nec Hydrophobiam inde orituram suisse.

### §. XX.

Variae Scarabaeorum species a veteribus adhibitae sunt, quia specifica ad vrinae vias actione diuresin valde mouent. Nec eorum usus contra canis rabidi morsum nouus est. Iam SCHWENKFELDIVS qui vixit initio Saeculi XVI. Scarabaeum maialem tanquam remedium tutissimum contra Hydrophobiam commendauit *x)*, et IOH. COLER eundem scarabaeum

*u)* WERLHOFII opera omnia, Edit. WICHMANNI Hannouerae 1775.  
4. p. 699.

*v)* In Diff. sua inaugurali supra citata p. 31 et 32.

*x)* In Theriatrophio suo Silesiae. Ligniz 1603. 4.

baeum hoc in morbo vtilem comperit y). Perro mentionem eius scarabaei iam fecit SENNERTVS et venenum hydrophobicum huius remedii ope per vias vrinae educi putauit z). GEOFFROY a) accuratam huius scarabaei descriptionem dedit, eamque tanquam efficax rabiei caninae remedium laudauit. Domina ASTANGE in WAGNIZ duos vermes maiales capitibus priuatos exhibuit duobus pueris a cane rabido demorsis, qui se exinde male habuere: ita ut mortem instare putaretur. Sed postquam sanguinem minxerant intra aliquot horas restituti sunt b). Memoratu digna sunt, quae apud DEGNERVM leguntur in Dissert. de Scarabaeorum maialium in morsu canis rabidi effectu specifico salutari, qui eos, abscissis capitibus, melle suffocari, atque ita quasi conditos adulto quinque; iuniori tres per septem dies praeberi iubet. Simul haud negligi oportet quae vulneri externe conueniunt c). Collegium Medicum Berolinense Anno 1777. iussu REGIS AVGUSTISSIMI publicauit remedium contra rabiem caninam, quod IPSE ermat ab rustico Silesienſi. Meloë proscarabaeus et Meloë maialis L. certe principem huius antidoti virtutem continent. Dolendum, hoc remedium non ea simplicitate gaudere, quae in specifico vel in primis desideratur. Nec plumbum, quod in eius compositionem intrat mihi ad usum internum placet \*) A Cl. BEIREISIO Meloë proscarabaeus tanquam medicina, hydrophobiam a morsu canis rabidi oriri solitam, certissime et forsan uisce auerrucans celebratur d). Cl. DEHNE e) grauissima hydrophobiae symptomata, usu huius scarabaei semper praecauta

y) In oeconomia rurali et domestica. Wittemb. 1614. Fol. p. 482 et 775.

z) Med. pract. Lib. I. P. II. cap. 16.

a) Mat. Med. p. 554. v. etiam WEICKARDVM in thesauro suo pharmaceutico. NENTER Fundam. Med. Argent. 1718. p. 799. STAHLII Mat. Med. Dresd. 1718. et VOGEL Hist. mat. med. Fr. 1760. p. 351.

b) Ephém. Nat. Curi. Dec. I. A. III. obs. 302. et Gazette salutaire Année 1768. No. 36.

c) Acta Nat. Curi. Vol. VI. obs. 92. p. 325.

\*) v. Bekanntmachung eines spezifiken Mittels wider den tollen Hundsbiss in D. P. LAYARDS Versuch über den tollen Hundsbiss. Leipz. 1778. p. 153 nec non Samml. für pract. Aerzte Band III. p. 623. — Iudicium hoc de remedio latum vide Ill. Equ. MVRRAYI Med. pract. Bibl. p. 640. et in Hannöverischem Magazin Jahrgang 1778. Stück 18. 44. 45. et 46.

d) Dispensat. Brunswicensis P. L. p. 161. —

e) Hannöverisches Magazin 1778. Stück 45.

cauta vidit. Pro aetate aegroti vnius scarabaei pars  $\frac{1}{8}$  usque ad  $\frac{1}{2}$  qualibet hora a *Viro Cl.* propinatur, donec sequatur mictus cruentus. *Vulnus scarificatur*, et vnguento mercuriali quotidie inungitur. Idem *Vir Cl.* sex amplius homines hac methodo curatos vidit: et ipse duo exempla refert, vbi hoc scarabaeo nihil aliud interne adhibuit; externe autem puluerem cantharidum, quia *vulnus ipsum* non satis excindi poterat. Summam in huius remedii usu cautionem nobis esse adhibendam docet casus ille, vbi *Meloë maialis*, puero sex annorum propinatus, mortem inducebat, antegressa summa anxietate, doloribus colicis, conuulsionibus, haemorrhagia narium, mictu cruento, sanguinis denique excretione per aluum et cutis poros f). Animaduertitur omnino variorum scarabaeorum confusio: nec satis constat, quae potissimum eorum species a quoque commendata fuerat. Ab *ILL. DEGNERO* et *VOGELIO* g) *Scarabaeus Melolontha L.* intelligi videtur; ab aliis autem, ut in antidoto *Silesiaco*, *M. Proscarabaeus* et *M. maialis L.* Ratione tamen effectum utriusque inter se conuenire videntur.

### §. XXI.

Tot nunc grauissimorum virorum saepius feliciter instituta in Cantharidibus et Scarabaeis experimenta vix de eorum contra rabiem caninam efficacitate dubitare sinunt. An eadem insecta venenum hydrophobicum resorptum per diuresin rursus ex corpore eliminare valent? Sane non omnem contra hoc virus vim facultati cantharidum et scarabaeorum diuretiae tribuere possunt. Spaslii atque conuulsiui motus abunde satis testantur, sistema neruoso a veneno canis rabidi maxime affici. Fortassis itaque cantharides ac scarabaei vi antispasmodica potissimum Hydrophobiam praecaudent. Dum inflammationem et spasnum in renibus excitant, in reliquo systemate neruoso tollere eundem et praecauere videntur. Cum aegrotus minxerit sanguinem, tunc iam securabitur a timore aquae, verba sunt AVICENNAE. Cantharides exterius vulneri, a cane rabido inficto, applicatae, plurimum quidem valent ad resorptiunem veneni praecaudam, et illud euacuandum. Sed nisi statim ab initio

f) Gött. gelehrt. Anzeigen 1778. Zug. 46. Stück.

g) Hist. Mat. Med. Lips. 1764. p. 350.

initio haec curatio instituitur, resorptio non prorsus potest impeditiri. Et tunc summa inflammatio, per scarificationes, cucurbitulas et cantharidum pulueris insersionem, in vulnere excitata, summam vim antispasmodicam et reuulsoriā exscretere et sic hydrophobiam ipsam praecaueere potest.

### *In Epilepsia.*

#### §. XXII.

Tantam inter causas epilepsiae diversitatem inuenimus, vt vix hodie abs quoquam assumatur vniuersalis huic morbo medendi methodus. Aliquando, si aut vermes, aut alia quaecunque epilepsiae causa iam sublata est, impressio tam ob vehementiam, quam ob morbi diurnitatem in systemate neruoso remanet, cuius sublatio eandem semper medelam requirere videtur. Attamen summum interdum medici acumen requiritur, vt originem epilepsiae detegat et curationem suam causae inuentae conuenienter instituat. Sic imminuta vrinae secretio corpus tandem humoribus serosis et acribus ita replet, vt motus epileptici a serositate hac, ad cerebrum et neruos redundante facile oriri possunt. Diuretica et interdum fortiora hic morbi causam educunt et saepissime morbum ipsum tollunt. ZAC. LVSITANVS casum refert, vbi aeger ex vrinae per septem dies suppressione, in saeuam epilepsiam incidebat. Variis remediis incassum adhibitis, cum, iam sero per vniuersum corpus disseminato, aegrotus similis cachectico esset, cantharidum scrupulum vnum cum oleo amygdalarum dulcium ei propinavit ipse. Quo facto, calculum cum magna muci copia et octo vrinae libris aegrotus excrevit et sic ab epilepsia et ischuria liberatus est h). Fortassis etiam irritando neruos ventriculi et intestinalium, et alliciendo deriuandoque epilepsiae causam materialem, multum ad huius morbi curationem facere possunt canthrides. Certe et vesicatoria non semel conuulsiones epilepticas curarunt. Si lentoſ humorum causam epilepsiae constituit, stimulandi adeoque refoluendi scopo canthrides praescribi possunt. H. MERCVRIALIS canthrides epilepsiae infantum utilissimas praedicat, iccircoque eae puluerem eius antiepilepticum ingrediuntur, cuius formula haec est: Rec. semen. Paeon. Visc. querc. ana Dr. II. Card. Dr. I. Cantharid. praepar. Scrup. II.

Pul-

h) Praxis admiranda Lib.I. obs. 35.

Paluerisentur omnia, iisque cum melle exacte mixtis, fiat Bolus. cuius Dr. dim. vel integra singulis vicibus tribus horis ante cibum sumatur i).

### *In Tussi conuulsiua.*

#### §. XXIII.

Qui cantharides ad curationem huius morbi adhibebant, ad indolem eius potissimum respiciebant. Pituita glutinosa et tenax, cuius sedes in aspera arteria et in pulmonibus pariter atque in primis viis figuratur, causam tussis conuulsiuae proximam constituit. Infantes huic morbo maxime subiecti sunt, quia eorum corpus et vitae ratio ad muci vel pituitae collectionem in primis apta est. Idem utantur praeterea tenerioribus sensibus ac nervis: unde facile motus spasticos contrahunt. Medicamenta resoluentia, euacuantia et neruina curationem tussis conuulsiuae optime perficiunt. Ob suminam tamen materiae morbi visciditatem et lentorem humorum talia medicamenta resoluentia desiderantur, qualia stimulent et actionem partium corporis solidarum in fluidas adaugeant, siveque ulteriori generationi pituitae resistant. Cantharides simul cum aliis remediis hunc ad scopum, saepissime optimo cum successu adhibitae fuere. Cum actio cantharidum naturae tussis conuulsiuae non prorsus repugnet: operae saltem pretium foret, experimenta iam facta iterare. Quo pacto fortassis tandem in cantharidibus remedium efficacissimum contra tussim ferinam, optimis interdum remediis repugnantem, inueniremus. Febris quidem k), plethora, inflammations et diathesis humorum putrida et biliosa semper usum cantharidum interdicunt, sed haec ad indolem tussis conuulsiuae non pertinent, et, si adsint, ante cantharidum adhibitionem tolli debent. Euacuantia, in primis vomitoria, si indicatio adest, praemittenda aut cantharidum usui interponenda sunt.

E 2

Dr.

i) Libr. I. de morbis puerorum Cap. III. et FRICCIUS de venenorum virtute medica p. 161.

k) Febris tamen si adest, prudentem cantharidum in hac tussis specie usum non interdit. CL LETTSOM eas feliciter adhibuit, cum quidem et vehemens febris adesset.

*Dr. BURTON* primum A. 1738. methodum suam tussim conuulsivam cantharidum ope curandi proposuit. Quam exhibuit formulam haec est: Rec. Puluis Canthar. Camphorae ana Scrup. I. His bene mixtis adde extracti corticis peruviani Dr. III. Misce. Fiat Puluis. Omni trichorio vel quadrihorio grana octo vel nouem aut cum aqua simplici aut iulapio et balsamo Copaiuae infanti propinavit *Vir Cl.*, potusque loco debet emulsionem communem. Hac methodo, si tussis cum tenaci et glutinoso muco coniunctum erat, eam ut plurimum intra quinque vel sex dies sustulit <sup>1)</sup>.

*Experientissimus LETTSOM* cum methodum *Dr. BURTON* ob saporem medicamenti nauseosum infantibus nimis molestam inuenisset: sequenti modo cantharides, quinque annorum infanti, propinavit: Rec. Dclii Corticis Peruviani Vncias quatuor, Elixirii sudorifici Drachm. II. Tincturae Cantharidum Scrup. II. M. capiat Dr. III: ter de die. Alii autem infanti quatuor annorum hac ratione: Rec. Tincturae Cort. Peruu. spirit. Vniciam, Elix. sudor. m) Dr. II. Tincturae Canth. Scrup. II. M. capiat Dr. II. ter de die. A minori dosi incipiebat augebatque eam hactenus, quoad levius stranguria oriebatur. Et tum quidem dosin vel diminuebat vel longioribus interuallis ingerendam iubebat. Stranguria plerumque die tertio solebat euenire, quamquam illa non semper producebatur. Ipse morbus raro sextum excurrebat diem et apparente stranguria citius foluebatur, siue additus fuerat cortex peruvianus, siue minus. Per viginti annos *Vir Cl.* hanc methodum felici cum successu adhibuit. Idem viginti quinque tussis conuulsivae exempla nobis refert, in quibus tinctura cantharidum adhibita fuerit et morbi medelam effecerit. Cortex peruvianus per aliquot dies solus propinatus, nullam leuamen adferebat. Nec tinctura cantharidum morbum unquam prorsus suscitavit, nisi cum cortice et anodynō aliquo coniuncta. Quamvis canthrides

1) Appendix to his treatise on the Non Naturals cfr. I. C. LETTSOMS Medicinische Nachrichten von dem allgemeinen Dispensatorio in London, aus dem Englischen. Altenb. 1777. p. 213. et MILLAR on the asthma and Hooping cough p. 152. qui forsan per errorem in formula *Dr. BURTON* Dr. I. pulueris Canth. pro Scrup. I. posuit. Magna enim est dosis et vix adhibenda, cum pulueris illius grana XV., quatuor fere cantharidum grana recipient.

m) Cuius Elixirii sudorifici Semi-Vncia habet opii grana duo.

tharides non pro vniuersali tussi conuulsuæ remedio habeat *Vir Cl.* tamen, si caute et pro rerum circumstantiis, adhibitæ fuissent, præmissis prius euacuantibus, felicem semper, infelicem nunquam inde se successum expertum esse ait *n*).

*Dottissimus MILLAR* interno cantharidum hoc in morbo vsui non fauebat, ob suminam earum vim stimulantem, sed topicae earundem applicationi, linimenti forma, quod ex olei Laurini Vnctia vna, Tinct. Cantharidum Dr. II. et Camphoræ Dr. I. constaret, magis fidendum esse putabat. Cum tamen postea ex *Illustri LETTSOM* stupenda, quae cantharides in tussi conuulsuæ edunt effecta audiuerat, repetit experimente et nunquam infaustum inde se obseruasse effectum, sed semper morbum hoc medicamine a se victum testatur *o*).

*G.E. ARMSTRONG* methodum *Dr. LETTSOM* in tussi conuulsua bono cum successu secutus est multosque infantes ea feliciter restituit *p*). *Cl. HILLARY*, sedem morbi praecipuam in peculiari humorum lymphaticorum visciditate ponens, viscidos sucos attenuare conatur sequenti formula: Rec. Millepedum viuorum semiunciam, contunde in mortario vitro et superaffunde infusionis radicis Glyzirrhizæ vnc. VIII.: probe conterantur, dein cola et Colaturaæ adde: Aquæ Semin Foeniculi Vnc. II. Aquæ Nucis moschatae, spiritus nitri dulcis ana semiunciam: Tincturae cantharidum Drachm. duas, Syrupi e Meconio semiunciam. Exhibe cochlearium vnum subinde urgente tussi. Augetur dosis illa pro aetate aegroti. Si symptomata increscant et pulsus ferat, Venæfæctio instituitur. Sin autem est paruus et debilis, vesicatorium admouetur aut tinctura cantharidum maiori dosi propinatur. *q*)

*Celeberrimus in America Septentrionali Practicus L. CHALMERS* similiter ad tussi conuulsuæ medelam canthrides usurpauit. Infanti

E 3

trium

*n*) Medicin. Nachrichten p. 213 - 257.

*o*) *LETTSOMS* Medicinische Nachrichten p. 218.

*p*) An account of the diseases most incident to chilidren from their birth, till the age of puberty. London 1777. p. 102.

*q*) Observations on the diseases of Barbadoes London 1766. p. 46.

trium vel quatuor mensum omni bihorio quinque vel plures guttas sequentis compositionis propinavit: Rec. Spiritus C. C. Tinctoriae cantharidum ana Drachm. I. Laudani guttas sex, Essentiae antimonii guttas XX. Adultiori *Vir Cl.* exhibebat omni bihorio bolum ex opii grano dimidio, salis volatilis C. C. granis sex, cantharidum puluere grano dimidio et kermes mineralis grano uno. Effectus huius methodi fuit, vt aegroti fere semper tempore dierum sex aut decem, et si leuis stranguria suborta fuerat etiam citius a tussi conuulsua liberarentur: quam tamen stranguriam a tinctoria cantharidum oriti nunquam obseruabat. Morbo ad finem tendente, compositioni suae adhuc Serpentariam et Corticem Peruianum optimo cum successu solebat admiscere. Nec euacuantia, vomitoria in primis, nec venaesectionem, si quidem haec indicabantur, omisit. r) *Cl. MELLIN* s) contra tussim conuulsuam vix valere aliquid sequentem mixturam obseruavit: Rec. Extr. Corticis Peruiani Drachm. II. Laudani Dr. I. Tinctoriae Cantharidum guttas XXIV. (quae forte nimis parua dosis) aquae et Mellis Vncias quatuor. D. per cochlearia. — Nec *Cl. RAHN*, vt ex litteris ad me datis video, huc usque satis bonos effectus ex vsu Cantharidum in tussi conuulsua percepit.

### *In morbis cutaneis.*

#### §. XXIV.

Cutis morbi chronicus, qui nimiam lymphae tenacitatem et peculiarem acrimoniam pro causa proxima agnoscunt, tanta interdum sunt pertinacia, vt vel efficacissimis remediis, diu adhibitis, non cedant. Contagium ab alio corpore, per eundem morbum afflito, suscepimus, aut retentiones excretionum naturalium, massam humorum tali acrimonia vix superanda afficer possunt. In primis vrina retenta aut imminuta eius excretio saepissime varios cutis affectus excitat. Magnus enim est renes inter et cutis glandulas consensus, ita vt humores in has delati, per illos facillime viam inueniant, et vrinae profluvio expurgentur. Contra vero vbi renibus diutius quacunque de causa defuerit vrinosus liquor,

r) An account of the weather and diseases of South-Carolina. London 1776. Vol. 2. p. 161.

s) Practische Materia Medica p. 116.

quor, is per cutis meatus interdum transfludat. *t)* Vna itaque excretio facilliime per alteram compensatur: et vbi exanthemata cutis chronica parcam. vrinae secretionem secum coniuncta habent, remedia diuresin mouentia certissime praefantissimum auxilium allatura sunt. Prudentis erit, leniora diuretica, vt millepedes, scillam cet. praemittere, et si haec non profint aegrotique constitutio fortiora admittat, tum demum cantharides caute adhibere. ROB. MEAD conpertum habet, non esse aduersus Lepram Arabum et Elephantiasin Graecorum praefantius remedium tinctura cantharidum, qualis in *Pharm. Londinensi* prostat. Idem hanc eius vim insigni illi vrinae mouendae virtuti, qua pollent ista infecta, adscribit. *u)* Observauit Dr. BRISBANE cantharides etiam maiori dosi datas, in variis morbis cutaneis, optimo cum successu adhibitas fuisse. *x)* CL. RAHN aliquoties exanthemata cutis chronica, aliis aduersus ea commendatis medicamentis frustra exhibitis, cantharidum ope felicissime profligavit. Neque aegroti tam facile in eundem morbum reciderunt, quam post aliorum remediorum usum fieri solet.

### *In Hydropoe.*

#### §. XXV.

Saepius per vrinae vias aquae hydropicorum euacuatae fuerunt. Natura ipsa non raro nobis hanc euacuationem demonstrat: et medici officium est, salutares naturae excretiones adiuuare, eamque si nimis langueat, incitare. — Praeterea medicamenta, vrinam mouentia, simul attenuant, viscida soluunt, obstrukiones referant et euacuant per viam, quam natura ad excretionem seroforum humorum plerumque eligit. Cantharides inter diuretica primum occupant locum, sed ob vim suam stimulantem raro ad hydropis medelam adhibentur. Et summopere noceant necesse est, nisi summa cum prudentia propinentur. Hinc SWIETENIUS, *y)* Cum tuta,

*t)* v. MEAD opera. Edit Goett. Tom. II. de morbis insignioribus qui in Bibliis memorantur. p. 19.

*u)* MEAD l. c. et LEWIS an experimental history of the Mat, Med. p. 173.

*x)* Select. cases in the practice of Medicine London 1772. p. 14.

*y)* Commentarii Tom. IV. p. 258.

tuta, inquit, et satis efficacia remedia diuretica habeatur, prudentiores cantharidibus abstinere solent. A vetustissimis tamen temporibus aduersus hunc morbum adhibitae fuerunt. Sic **HIPPocrates** horum insectorum usum internum praecipit. *Potionem, inquit, aqua subtercutem laboranti containabis, si cantharidum trium, ablato eiusque capite, pedibus et aliis, corpora ex tribus aquae cyathis exhibueris.* z) Non autem ut specifcum omnis aquae inter cutem remedium **HIPPocrates** cantharides commendat, sed tum, cum nimia seri copia vasa relaxauit ac flaccida reddidit, tumque viscera adhuc sunt integra, nulloque vlcere aut scirro obsessa. Lenioribus frustra exhibitis, ad potentiora confugiendum fortiorique stimulo vtendum putavit. a) **GALENVS** quidem duo memorat exempla, vbi hydropis curatio per cantharides, imprudenter adhibitas, infeliciter est tentata. b) *Nonnulli, inquit DIOSCORIDES, cantharides antidotis admixtas etiam hydropicis auxiliari prodiderunt; quippe quae urinas moueant.* c) **RHASIS** pilulas ad promouendam urinam ex apio, petroselino, amygdalis et cantharidibus compositas aduersus Hydropis in commendat. d) Saeculo decimo sexto **CAPIVACCIVS** e) in hydrope et urinae suppressione, intro dari tuto et utiliter cantharides dicit, testaturque se vidisse ab omnibus desertos cantharidum usu restitutos. Sed eas prescripsit parvadosi et aliis remediis temperatis, nempe unam cantharidem integrum cum Scrupulo uno pulueris vel rutae vel spicae. Et iuris pinguis **VNICIAS** quatuor vel sex bibi simul iussit. Contra Hydropem, laudat **KOENIGIVS** puluerem ex cantharidum granis sex, oculorum cancerorum, tartari vitriolati et falcis ononidis ana scrupulo uno compositum, cuius tertia pars dosin constitut. Et **WIERI** Decoctum radicum diureticorum cui cantharides admixtae fuerint propinat. f) Cantharides non modo sine detimento, verum etiam maximo cum fructu in hydrope ad-

z) De victus ratione in acutis Sect. IV. Edit. FOESII p. 406.

a) **STERZEL** Diff. de canth. prosperae aduersaeque auct. valetudinis §. V.

b) In Comm. ad **HIPPOCRATIS** librum de rat. victus in acutis. P. V. p. 116.

c) Mat. med. Lib. II. C. LXV. p. 102.

d) Diuision. L. XLI.

e) Pract. Lib. III. Cap. XIX. in Oper. p. 736.